
CADERNO 3  3SEXTA-FEIRA, 08 DE FEVEREIRO DE 2013

XVI. SD PM RG 37049 KLEVERSON DOS SANTOS SOUZA;
XVII. SD PM RG 36530 IVAR TANCREDI DE ARAÚJO.

Art. 2º – Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a contar de do 
dia 07 de janeiro de 2013 e revoga as disposições em 
contrário.

Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Belém–PA, 06 de fevereiro de 2013.
DANIEL BORGES MENDES - CEL QOPM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 486379
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DIRETORIA DE PESSOAL

PORTARIA Nº 0183/2013- DP 2
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício da 
atribuição prevista no artigo 8º, Inciso VIII, da Lei Complementar 
Estadual nº 053/2006; Considerando o Memorando nº 011/2013 
- CorGERAL, de 21 de janeiro de 2013; Considerando o despacho 
do Exmº. Sr. Simão Robison Oliveira Jatene, Governador do 
Estado do Pará, que não deu provimento ao recurso hierárquico 
impetrado pelo SD PM RG 32853 MICKLEY ROBERTSON CUNHA 
DOS PRAZERES (Processo nº 2012.522653), mantendo a punição 
de licenciamento à bem da disciplina, publicada no Aditamento 
ao Boletim Geral nº 201/PMPA, RESOLVE:
Art. 1º. LICENCIAR A BEM DA DISCIPLINA da Polícia Militar do 
Pará e, consequentemente EXCLUIR da folha de pagamento, o 
SD PM RG 32853 MICKLEY ROBERTSON CUNHA DOS PRAZERES, 
integrante da CIPFLU/CME, matricula funcional nº 541955231, 
fi lho de Raimundo Pinheiro dos Prazeres e Maria do Perpetuo 
Socorro Cunha dos Prazeres, residente na Rua dos Caripunas, nº 
770, Bairro Jurunas, município de Belém, Estado do Pará.;
Art. 2º. Determinar ao comandante, chefe ou diretor imediato 
que recolha a identidade do policial militar, desta portaria e a 
encaminhe a Diretoria de Pessoal da PMPA;
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre - se, publique - se e cumpra - se.
Belém, 07 de fevereiro de 2013.
DANIEL BORGES MENDES - CEL QOPM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 486381
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DIRETORIA DE PESSOAL

PORTARIA Nº 0182/2013 – DP 2.
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício de 
suas atribuições legais, considerando os termos do Memorando nº 
121/2013-P/1-6º BPM, de 31 de janeiro de 2013, requerimento 
fi rmado pelo SD PM RG 36408 WALBER ALEX LOPES FERREIRA, 
integrante do efetivo do 6º BPM/CPRM, com base no que prevê 
o artigo 120, inciso I, § 1º, da Lei Estadual nº 5.251/1985, 
RESOLVE:
Art. 1º. LICENCIAR A PEDIDO do Polícia Militar do Pará o SD 
PM RG 36408 WALBER ALEX LOPES FERREIRA, integrante do 
efetivo do 6º BPM/CPRM, matricula funcional nº 57222109/1, 
fi lho de Valber Naibe da Conceição Ferreira e Teresinha de Jesus 
Teixeira Lopes, residente na Passagem Brasília, nº 360, Bairro 
Terra Firme, Município Belém, Estado do Pará.
Art. 2º. EXCLUIR o policial militar mencionado no artigo anterior 
da folha de pagamento da PMPA. Providencie a Diretoria de 
Pessoal da PMPA.
Art. 3º. Determinar ao comandante, chefe ou diretor imediato 
que recolha a identidade do policial militar, desta portaria e a 
encaminhe a Diretoria de Pessoal da PMPA;
Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Belém – PA, 07 de fevereiro de 2013.
DANIEL BORGES MENDES - CEL PM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 486243

PORTARIA: 221-4-DF-13
Objetivo: REFORÇO OPERAÇÃO CARNAVAL 2013 (CONF. PORT. 
N°004/CPE/2013)
Fundamento Legal: LEI N°5.119/84
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):VIGIA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57223593/ALAN CARLOS VIRGOLINO DE ALMEIDA (SD PM) / 5.0 
diárias (Completa) / de 08/02/2013 a 13/02/2013
5706000/ANDREA KEYLA LEAL ROCHA (MAJ PM) / 5.0 diárias 
(Completa) / de 08/02/2013 a 13/02/2013
54193097/ANTONIO RODRIGUES DA SILVA JR. (SD PM) / 5.0 
diárias (Completa) / de 08/02/2013 a 13/02/2013

57222006/CLEITON OCTÁVIO ROMÃO MARGIGLIANI (SD PM) / 
5.0 diárias (Completa) / de 08/02/2013 a 13/02/2013
5397065/CLEONICE CONCEIÇÃO CASTRO SANCHES (CB PM) / 
5.0 diárias (Completa) / de 08/02/2013 a 13/02/2013
5419335/ELDER DENIS DA SILVA SANTOS (SD PM) / 5.0 diárias 
(Completa) / de 08/02/2013 a 13/02/2013
57422083/ELIELSON PEREIRA DO NASCIMENTO (SD PM) / 5.0 
diárias (Completa) / de 08/02/2013 a 13/02/2013
5254248/ELZA MARIA CORDEIRO DA CRUZ (CB PM) / 5.0 diárias 
(Completa) / de 08/02/2013 a 13/02/2013
57222081/FERNANDO AUGUSTO PINHEIRO MELO (SD PM) / 5.0 
diárias (Completa) / de 08/02/2013 a 13/02/2013
5792720/JOÃO LUIS QUADROS FURTADO (CB PM) / 5.0 diárias 
(Completa) / de 08/02/2013 a 13/02/2013
5782341/JOSIAS CORDOVIL ROCHA (CB PM) / 5.0 diárias 
(Completa) / de 08/02/2013 a 13/02/2013
3395243/LAUDEMIR SARMENTO (SGT PM) / 5.0 diárias 
(Completa) / de 08/02/2013 a 13/02/2013
578484/MARCELO DA SILVA CASTRO (CB PM) / 5.0 diárias 
(Completa) / de 08/02/2013 a 13/02/2013
57222476/MICHAEL CEZAR MODESTO FERREIRA (SD PM) / 5.0 
diárias (Completa) / de 08/02/2013 a 13/02/2013
5700361/MOISÉS PINHEIRO PINTO (CB PM) / 5.0 diárias 
(Completa) / de 08/02/2013 a 13/02/2013
5584795/NILTON SANTOS DA SILVA (CB PM) / 5.0 diárias 
(Completa) / de 08/02/2013 a 13/02/2013
5390753/PATRICIA DO SOCORRO LOBATO CARDOSO (CB PM) / 
5.0 diárias (Completa) / de 08/02/2013 a 13/02/2013
5733022/RAIMUNDO ROSENDO FREITAS MELO (CB PM) / 5.0 
diárias (Completa) / de 08/02/2013 a 13/02/2013
5584191/SILVIO ANTONIO PINTO RODRIGUES (CB PM) / 5.0 
diárias (Completa) / de 08/02/2013 a 13/02/2013
5699762/VALDECIR DOS SANTOS OLIVEIRA (CB PM) / 5.0 
diárias (Completa) / de 08/02/2013 a 13/02/2013<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 486268

PORTARIA: 162-DF-2013
Objetivo: OPERAÇÃO CARNAVAL 2013
Fundamento Legal: LEI Nº 5.119/84
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):TUCURUÍ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
56162631/CLAUDIO MARCELO C. NORAT (CB PM) / 5.0 diárias 
(Completa) / de 08/02/2013 a 13/02/2013
57224423/CRISTIANE DIAS SOUSA (SD PM) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 08/02/2013 a 13/02/2013
57232775/DIEGO DA SILVA CRISPIM (SD PM) / 5.0 diárias 
(Completa) / de 08/02/2013 a 13/02/2013
51964851/EDSON FERRAZ DOS SANTOS (CB PM) / 5.0 diárias 
(Completa) / de 08/02/2013 a 13/02/2013
50714531/GEONILDA VILHENA DE JESUS (SGT PM) / 5.0 diárias 
(Completa) / de 08/02/2013 a 13/02/2013
57000861/JONATHAN MAIA BARROSO (CB PM) / 5.0 diárias 
(Completa) / de 08/02/2013 a 13/02/2013
571994891/JOSE EURICO SIQUEIRA DA SILVA (SD PM) / 5.0 
diárias (Completa) / de 08/02/2013 a 13/02/2013
57314021/JOSÉ NAZARENO BARBOSA FEIO (CB PM) / 5.0 diárias 
(Completa) / de 08/02/2013 a 13/02/2013
51641681/MONICA SOLANGE V.S.SILVA (CB PM) / 5.0 diárias 
(Completa) / de 08/02/2013 a 13/02/2013
58178031/NELSON ALVES DE SENA (CAP PM) / 5.0 diárias 
(Completa) / de 08/02/2013 a 13/02/2013
57222482/SIRNEY GAMA DA COSTA (SD PM) / 5.0 diárias 
(Completa) / de 08/02/2013 a 13/02/2013
51638111/VALDIRENE RUTH B. BRANDÃO (CB PM) / 5.0 diárias 
(Completa) / de 08/02/2013 a 13/02/2013<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 486274

PORTARIA: 163-DF-2013
Objetivo: OPERAÇÃO CARNAVAL 2013
Fundamento Legal: LEI Nº 5.119/84
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BRAGANÇA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54055131/EDIVAN ALVES COSTA (SGT PM) / 5.0 diárias 
(Completa) / de 08/02/2013 a 13/02/2013
51643381/ROSIMA LUCIA DA SILVA BARROS (CB PM) / 5.0 
diárias (Completa) / de 08/02/2013 a 13/02/2013
57302281/SILVIA MARIA COUTO DA PAIXÃO (CB PM) / 5.0 
diárias (Completa) / de 08/02/2013 a 13/02/2013<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 486285

PORTARIA: 221-5-DF-13
Objetivo: REFORÇO OPERAÇÃO CARNAVAL 2013 (CONF. FORM. 
N°012/CPE/2013)
Fundamento Legal: LEI N°5.119/84
Origem: BELÉM/PA - BRASIL

Destino(s):CAMETÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5217180/AILTON ARAÚJO LIMA (TEN PM) / 1.0 diárias (Completa) 
/ de 13/02/2013 a 14/02/2013
5780810/CLAYTON NAZARENO SOUZA SERRA (CB PM) / 1.0 
diárias (Completa) / de 13/02/2013 a 14/02/2013
0760765/CLOVIS JOSÉ MARTINS DA CUNHA (CB PM) / 1.0 
diárias (Completa) / de 13/02/2013 a 14/02/2013
55342592/DARIO DAMIAO SOUZA SANTOS (CB PM) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 13/02/2013 a 14/02/2013
570159/MANOEL WADERLEY BRAS DA SILVA (CB PM) / 1.0 
diárias (Completa) / de 13/02/2013 a 14/02/2013
5732182/NEIDE APARECIDA FARIAS PATRICIO (CB PM) / 1.0 
diárias (Completa) / de 13/02/2013 a 14/02/2013<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 486315

PORTARIA: 196-DF-2013
Objetivo: REFORÇO OPERAÇÃO CARNAVAL 2013
Fundamento Legal: LEI N°5.119/84
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SÃO CAETANO DE ODIVELAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5334977/ABREU M. DO NASCIMENTO (CB PM) / 5.0 diárias 
(Completa) / de 08/02/2013 a 13/02/2013
5722804/DAIANA CRISTINA MARTINS DE VILHENA (SD PM) / 
5.0 diárias (Completa) / de 08/02/2013 a 13/02/2013
57199756/JOSÉ UBIRATAN BARATA LIMA (SD PM) / 5.0 diárias 
(Completa) / de 08/02/2013 a 13/02/2013
57198711/JOSIVANE DO C. CAMPOS SOUSA (SD PM) / 5.0 
diárias (Completa) / de 08/02/2013 a 13/02/2013
5808030/LUIS ROBERTO LOBATO DOS SANTOS JUNIOR (CAP 
PM) / 5.0 diárias (Completa) / de 08/02/2013 a 13/02/2013
57222526/MARCIO ROBERTO BARBOSA SOUZA (SD PM) / 5.0 
diárias (Completa) / de 08/02/2013 a 13/02/2013
5690706/MARIA DO SOCORRO DE A.SOARES (CB PM) / 5.0 
diárias (Completa) / de 08/02/2013 a 13/02/2013
5072328/MARIA RISOLEIDE ALVES GOMES (CB PM) / 5.0 diárias 
(Completa) / de 08/02/2013 a 13/02/2013
5697611/OSVALDO NAZARENO ROSÁRIO DO NASCIMENTO (CB 
PM) / 5.0 diárias (Completa) / de 08/02/2013 a 13/02/2013
5064619/RAIMUNDO NONATO RODRIGUES MONTEIRO (SGT 
PM) / 5.0 diárias (Completa) / de 08/02/2013 a 13/02/2013<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 486322

PORTARIA: 166-DF-2013
Objetivo: REFORÇO OPERAÇÃO CARNAVAL 2013
Fundamento Legal: LEI Nº 5.119/84
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):CAMETÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
53347481/CARLOS AUGUSTO NOGUEIRA OLIVEIRA (SGT PM) / 
5.0 diárias (Completa) / de 08/02/2013 a 13/02/2013
53862761/CLAUDENICE MOTA PEREIRA (SGT PM) / 5.0 diárias 
(Completa) / de 08/02/2013 a 13/02/2013
571997141/DIOGO LEONARDO PINTO DE CARVALHO (SD PM) / 
5.0 diárias (Completa) / de 08/02/2013 a 13/02/2013
51965115/EDINALDO FERREIRA CARNEIRO (CB PM) / 5.0 diárias 
(Completa) / de 08/02/2013 a 13/02/2013
571995621/JOSE ANTONIO DA TRINDADE M. FILHO (SD PM) / 
5.0 diárias (Completa) / de 08/02/2013 a 13/02/2013
70108771/JOSÉ AUGUSTO RODRIGUES BATISTA (CB PM) / 5.0 
diárias (Completa) / de 08/02/2013 a 13/02/2013
33944001/JOSÉ BALBINO SANTOS PEREIRA (SUB TEN PM) / 5.0 
diárias (Completa) / de 08/02/2013 a 13/02/2013
56300611/ODINEY DE SOUZA NOGUEIRA (CAP PM) / 5.0 diárias 
(Completa) / de 08/02/2013 a 13/02/2013
56942561/OSIAS VAZ DE LIMA (CB PM) / 5.0 diárias (Completa) 
/ de 08/02/2013 a 13/02/2013
55927631/ROSIVALDO DOS SANTOS AMORIM (CB PM) / 5.0 
diárias (Completa) / de 08/02/2013 a 13/02/2013<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 486101

PORTARIA: 221-1-DF-13
Objetivo: REFORÇO OPERAÇÃO CARNAVAL 2013 (CONF. FOR. 
N°008/CPE/13 )
Fundamento Legal: LEI N°5.119/84
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):BREVES/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5126495/ANTONIO MARIO DA SILVA BOTELHO (CB PM) / 5.0 
diárias (Completa) / de 08/02/2013 a 13/02/2013
5360137/ARIBALDO BRUNO ARAUJO MONTEIRO (CB PM) / 5.0 
diárias (Completa) / de 08/02/2013 a 13/02/2013
5048532/CARLOS ALBERTO SANTOS DELGADO (SGT PM) / 5.0 
diárias (Completa) / de 08/02/2013 a 13/02/2013
57221559/CARLOS WILLIANS RENDEIRO LIMA (SD PM) / 5.0 
diárias (Completa) / de 08/02/2013 a 13/02/2013


